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Abstract

Oilseed rape is largely infected by several phytopathogens and two most economical

important diseases are “blackleg” caused by fungus species complex Leptosphaeria

maculans and L. biglobosa and “clubroot” caused by protist P. brassicae. The

sequenced genomes of these phytopathogens provide opportunity to uncover various

aspects related to disease infection, host pathogen interactions, plant disease

resistance, and evolution of pathogens. Considering these we focused on one of the

most conserved family called ‘immunophilins’ (IMMs) in these genomes. IMMs are

comprised of three structurally unrelated sub-families including cyclophilins (CYPs),

FK506-binding proteins (FKBPs), and parvulin-like proteins (PARs). We identified

putative members of IMMs in each phytopathogen using bioinformatics approaches.

We further characterized the IMMs based on domain architecture, subcellular

localization, exon-intron organization, transcriptomic expression patterns, gene

ontology terms, conserved motifs presents and evolutionary analyses. IMMs are

performing several vital roles in plants, animals and fungi. However, in

phytopathogens their roles are not well established except for cyclophilin that

implicates in pathogenicity in some phytopathogens. Therefore, we exploited the role

of cyclophilin in L. maculans and L. biglobosa using expression profiles and in

P. brassicae using Magnaporthe oryzae cyclophilin deletion mutant. Overall, we

concluded that the cyclophilin acts as a virulence determinant in our studied

phytopathogens. However, delineating the precise role of other IMMs would also be

imperative. Taken together, our findings for the first time shed light on the highly

conserved IMM family in the oilseed rape pathogens.
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1. Introduction

Brassica is one of the most economically important oil crops in the world. However

the crop has been challenged by several pathogens including fungi Leptosphaeria

maculans, L. biglobosa, and protist Plasmodiophora brassicae. Phoma stem canker

(blackleg) caused by fungus species complex L. maculans and L. biglobosa and

“clubroot” caused by P. brassicae are diseases of concern throughout the world on

oilseed rape, and cause serious losses for crops globally.

The Immunophilins (IMM) class of proteins are highly conserved in all known

eukaryotes and prokaryotes and involved in a variety of cellular functions. The family

comprises three unrelated sub-families: the cyclophilins (CYPs), the FK506-binding

proteins (FKBPs), and the parvulin-like proteins (PARs). All three families bind to

immunosuppressant molecule of fungal origin. The cyclophilins bind to cyclosporin A

(CsA), the FK506-binding proteins bind macrolides FK506/rapamycin and parvulins

bind to juglone.

Biochemical and sequence analyses following genome analysis have led to the

identification of several members of IMMs in various organisms. However, in

phytopathogens the number of IMM family is poorly understood due to unavailability

of sequenced genomes. IMMs are present in all cellular compartments involved in

processes including protein trafficking and maturation, apoptosis, receptor signaling,

RNA processing, miRNA activity and RISC assembly.

In spite of the fact that IMMs are highly conserved in all organisms, the family is not

well studied in phytopathogens. Recent studies in some phytopathogens including

Magnaporthe oryzae, Botrytis cinerea, Cryphonectria parasitica and Phellinus

sulphurascens demonstrated the role of cyclophilins as a pathogenicity factor. While

in others, such as Phytophthora the high expression of cyclophilins was monitored

during disease infection. However, it is still intriguing to decipher the perplexing

functions of IMMs in other distinctive and emerging plant pathogens of economical

importance.

Consequently, characterizing IMMs in phytopathogens may provide more insight into

their roles and functions towards pathogenicity and the infection process of yet not

completely understood host-pathogen interactions. Therefore, in the present study, we

exploited the putative IMM proteins in L. maculans, L. biglobosa and P. brassicae

with the following objectives described below.
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2. Hypotheses, aims and objectives

Hypotheses

Immunophilins proteins including cycolphilin, FKBPs and parvulins are highly

conserved in oilseed rape pathogens Leptosphaeria maculans and L. biglobosa and

Plasmodiophora brassicae. Cyclophilins play important role in the pathogenicity of

these phytopathogens.

Aims and Objectives

The present study focused on the molecular variability between various oilseed rape

(OSR) pathogens including Leptosphaeria maculans and L. biglobosa and protist

Plasmodiophora brassicae. Thus, to differentiate the species we have chosen and

scrutinize the role of cyclophilin gene with the following objectives:

Leptosphaeria maculans and L. biglobosa

A. To perform detailed investigation to characterize various L. maculans and

L. biglobosa isolates in the Czech Republic. For this purpose, we have focused on the

following aspects:

1. Molecular differentiation of L. maculans and L. biglobosa isolates using ITS

primers.

2. Pigmentation and toxicity analyses of L. maculans and L. biglobosa isolates.

3. Pathogenicity tests of L. maculans and L. biglobosa isolates on various Brassica

cultivars (Disease index and Severity).

4. Agrobacterium tumefaciens-mediated transformation of L. maculans and

L. biglobosa isolates using DsRed gene.

B. Detailed in silico (Bioinformatics) analysis of putative immunophilins (IMMs)

proteins in the genome sequence of L. maculans and L. biglobosa.

C. Functional characterization of L. maculans and L. biglobosa cyclophilin A (CYP4)

with the focus on the following objectives:

1. Cloning of full length CYP4 from various isolates of L. maculans and L. biglobosa

from mycelium.

2. In vitro and in planta expression analyses of cyclophilin A (CYP4) in various L.

maculans and L. biglobosa isolates.
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Plasmodiophora brassicae

A. Detailed in silico (bioinformatics) analysis of putative IMMs proteins in the

genome sequence of P. brassicae.

B. Deciphering the role of cyclophilin A (PbCYP3) in P. brassicae with the following

objectives.

1. Cloning of full length PbCYP3 from various pathotypes of P. brassicae

2. Functional complementation analysis of P. brassicae cyclophilin A (PbCYP3) in

the Magnaporthe cyclophilin A deletion mutant Δcyp1.
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3. Review of Literature

Brassica is the most economically important genus in the Brassicaceae family

(Srivastava et al., 2010) (Fig. 1). Various fungal pathogens and insects heavily

challenge Brassica or cruciferous crops, whereas bacterial and viral diseases have

little effect on their yield (Abdel-Farid et al., 2009). Various workers have reported

different fungal pathogens found on Brassica vegetables, which includes the stem rot

disease caused by Sclerotinia sclerotiorum, the Leptoshaeria maculans and

Leptoshaeria biglobosa causing black leg or Phoma stem canker, the clubroot disease

caused by Plasmodiophora brassicae, the Alternaria spp. causing leaf blight or dark

spot and various others, thus culminating into heavy loss to the Brassica crop yield. In

the Czech Republic, the growing of winter rape (Brassica napus L., 2n = 4x = 38,

genomes: AACC; Fig. 1) has held steady at more than 300000 ha in recent years and

the crop is grown on more than 11% of the arable land (Spitzer et al., 2012). Several

tons of crops are destroyed due to various pathogens including fungi, viruses,

nematodes and bacteria in Czech Republic every year with drastically yield losses

also. Here we discuss about the various fungal pathogens affecting the winter rape

include the following.

Fig. 1. Triangle of U theory. Close relationship between six important species of

genus Brassica.
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3.1 Leptosphaeria maculans and Leptosphaeria biglobosa

Phoma stem canker (blackleg) is a disease of worldwide importance on oilseed rape,

which can cause serious losses on crops in Europe, Australia and North America

(West et al., 2001; Howlett et al., 2001). The disease is caused by complex of

Leptosphaeria species (Mendes-Pereira et al., 2003).

Fig. 2. Difference between L. biglobosa and L. maculans based on pseudothecia,

symptoms of disease on leaves caused by L. maculans (large pale lesions with

pycnidia) or L. biglobosa (darker lesions, generally smaller) and stems (basal phoma

stem canker, L. maculans; upper stem lesions, L. biglobosa and cultures of L.

maculans (no pigment) or L. biglobosa (pigment) on potato dextrose agar. The figure

has been provided by Mark Winter and Fitt et al., 2006a).

Leptosphaeria maculans

L. maculans is an ascomycete fungus belonging to the class

Dothideomycetes/Loculoascomycetes (Rouxel et al., 2011). L. maculans is the most

ubiquitous pathogen of Brassica crops, and mainly oilseed brassicas (oilseed rape,

canola), causing the devastating ‘stem canker’ or ‘blackleg’ (West et al., 2001; Fitt et

al., 2006a). L. maculans is a haploid fungus, with a small genome size of about 45.12

Mb predicted to encode 12,469 genes possessing 17 or 18 chromosomes (Rouxel et

al., 2011). L. maculans genome assembly is consistent with that in other

Dothideomycetes including, Phaeosphaeria nodorum (36.6 Mb), Pyrenophora tritici-

repentis (37.8 Mb), Cochliobolus heterostrophus (34.9 Mb), Alternaria brassicicola


[…]


Protein folding BP GO:0006457

Ubiquitin ligase complex CC GO:0000151

Ubiquitin-protein ligase activity MF GO:0004842

112

Protein ubiquitination BP GO:0016567

Cyclophilin MF GO:0004600

FK506-sensitive peptidyl-prolyl cis-trans isomerase MF GO:0030051

Cyclophilin-type peptidyl-prolyl cis-trans isomerase activity MF GO:0042027

LmCYP9 Peptidyl-prolyl cis-trans isomerase activity MF GO:0003755

Protein folding BP GO:0006457

Cyclophilin MF GO:0004600

FK506-sensitive peptidyl-prolyl cis-trans isomerase MF GO:0030051

Cyclophilin-type peptidyl-prolyl cis-trans isomerase activity MF GO:0042027

LmCYP10 Peptidyl-prolyl cis-trans isomerase activity MF GO:0003755

Protein folding BP GO:0006457

Cyclophilin MF GO:0004600

FK506-sensitive peptidyl-prolyl cis-trans isomerase MF GO:0030051

Cyclophilin-type peptidyl-prolyl cis-trans isomerase activity MF GO:0042027

LmCYP11 Nucleic acid binding MF GO:0003676

Peptidyl-prolyl cis-trans isomerase activity MF GO:0003755

Protein folding BP GO:0006457

Cyclophilin MF GO:0004600

FK506-sensitive peptidyl-prolyl cis-trans isomerase MF GO:0030051

Cyclophilin-type peptidyl-prolyl cis-trans isomerase activity MF GO:0042027

LmCYP12 Peptidyl-prolyl cis-trans isomerase activity MF GO:0003755

Protein folding BP GO:0006457

B.

Genes Description GO term GO definition

LmFKBP1 Protein folding BP GO:0006457

Peptidyl-prolyl cis-trans isomerase activity MF GO:0003755

Cyclophilin MF GO:0004600

FK506-sensitive peptidyl-prolyl cis-trans isomerase MF GO:0030051

Cyclophilin-type peptidyl-prolyl cis-trans isomerase activity MF GO:0042027

LmFKBP2 Protein folding BP GO:0006457

Peptidyl-prolyl cis-trans isomerase activity MF GO:0003755

Cyclophilin MF GO:0004600

FK506-sensitive peptidyl-prolyl cis-trans isomerase MF GO:0030051

Cyclophilin-type peptidyl-prolyl cis-trans isomerase activity MF GO:0042027

LmFKBP3 Protein folding BP GO:0006457

LmFKBP4 Protein folding BP GO:0006457

Peptidyl-prolyl cis-trans isomerase activity MF GO:0003755

Cyclophilin MF GO:0004600

FK506-sensitive peptidyl-prolyl cis-trans isomerase MF GO:0030051

Cyclophilin-type peptidyl-prolyl cis-trans isomerase activity MF GO:0042027

LmFKBP5 Protein folding BP GO:0006457

Peptidyl-prolyl cis-trans isomerase activity MF GO:0003755

Cyclophilin MF GO:0004600

FK506-sensitive peptidyl-prolyl cis-trans isomerase MF GO:0030051

Cyclophilin-type peptidyl-prolyl cis-trans isomerase activity MF GO:0042027

Supplementary Table S3. GO terms, including Biological process (BP), Molecular

Function (MF) and Cellular components (CC) for putative IMM gene family in L.

maculans. A. CYPs and B. FKBPs.
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A

GO Term Biological Process IMM member

GO:0006457 Protein folding PbCYP1-PbCYP11, PbFKBP1-PbFKBP7,

PbPar2

GO:0000413 Protein peptidyl-prolyl isomerization PbCYP2, PbCYP3, PbCYP4, PbFKBP2,

PbPAR2

GO:0000398 mRNA splicing, via spliceosome PbCYP6

GO:0018208

GO:0035626

Peptidyl-proline modification

Juvenile hormone mediated signaling

pathway

PbFKBP3

GO:0044238 Primary metabolic process PbFKBP4, PbPAR1

GO:0009628

GO:0006950

Single-organism process

Response to stress

PbFKBP7

GO:0050896

GO:0044237

GO:0071704

Response to stimulus

Cellular metabolic process

Organic substance metabolic-process

PbPAR1

GO:0051726

GO:0051788

GO:0080129

GO:0006096

GO:0046686

Regulation of cell cycle

Response to misfolded protein

Proteasome core complex- assembly

Glycolytic process

Response to cadmium ion

PbPAR2

B

GO Term Molecular Function IMM member
GO:0005515 Protein binding PbCYP1, PbCYP6, PbCYP10, PbFKBP1,

PbFKBP3, PbFKBP6, PbFKBP7, PbPAR1,

PbPAR2
GO:0003723

GO:0000166
RNA binding

Nucleotide binding
PbCYP6

GO:0005528

GO:0070594
FK506 binding

Juvenile hormone response element

binding

PbFKBP3

GO:0016853 Isomerase activity PbPAR1
GO:0003755 Peptidyl-prolyl cis-trans isomerase

activity

PbCYP1-PbCYP11, PbFKBP2, PbPAR2

C

GO Term Cellular component IMM member
GO:0005634 Nucleus PbCYP6

Supplementary Table S4. Biological process (A), Molecular function and Cellular

process (C) of the putative IMM from P. brassicae. The Gene Ontology (GO) term

information was retrieved from Schwelm et al., 2015. The GO annotation was

assigned using QuickGO web browser.
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Media

Bacteria (E-coli)

Bacteria (A. tumefaciens)

Magnaporthe oryzae transformation
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Fungi (Leptosphaeria maculans and L. biglobosa)

Antibiotics

Antibiotic Stock solution (mg/ml) Used solution (µg/ml) Solvents

Ampicillin 100 50 Water

Kanamycin 100 50 Water

Chlorimuron ethyl

(Sulfonylurea)
200 150 Water

Rifampicin 100 50 Water

Hygromycin 100 50 Water

Cefotaxime 200 100 Water
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