Report on Ph.D. thesis by Khushwant Singh

Identification and Molecular characterization of the Putative Immunophilins (IMMs) in the Oilseed rape pathogens *Leptosphaeria maculans*, *Leptosphaeria biglobosa*, and *Plasmodiophora brassicae*

The submitted Ph.D. thesis deals with conserved family of proteins called immunophilins in three very important pathogens of oilseed rape – fungi *Leptosphaeria maculans*, *Leptosphaeria biglobosa* and protist *Plasmodiophora brassicae* (*Pb*). This thesis fulfils all demands for the type of such publications and comprises all parts which are needed.

In **Introduction**, the main theme of thesis – putative immunophilins (IMMs) of common oilseed rape pathogens – is outlined properly and sufficiently. **Hypotheses, aims and objectives** are clearly defined and they were accomplished during the experimental work.

The first three parts of **Review of literature** deal with above mentioned pathogens from the point of view their biology, symptoms caused on the host, pathogenicity related genes and diagnostics methods. The next part is aimed at the main object of thesis - immunophilins. Whole genome analyses of IMMs, types of cyclophilins and their subcellular localization, roles of IMMs, IMMs in phytopathogens and the role cyclophilin in plant immunity are described, widely. All parts are written clearly and there are comprehensible. I have some comments and questions (underlined) to this part.

- there are not links to figures and tables in the text, usually
- p. 4 – the statement „bacterial and viral diseases have little effect on their yield (Abdel-Farid et al., 2009)“ is arguable, there are many publications dealing with viruses on *Brassica* crops on WOS (e.g. Walsh, Spak etc.).
- p. 9 – chapter Host resistance – it is not clear to which species of *Leptosphaeria*. The term “resistance to stem canker” should not be used – the resistance is to pathogen, not to disease
- p. 21 – Can you define the term plant immunity?

The **Material and methods** are described almost adequately, there are some ambiguities and some information is missing:

- I could not find Fig. 1 giving location of *Leptosphaeria* isolates
- Table 5 – “origin” instead “properties” should be given in the legend

- There is no experimental design (How many plants were inoculated? Replication?) and statistical methods used in “Chapter 4.4. Plant material and fungal inoculation in oilseed rape” - in results the error bars are given
- the term day post inoculation and its abbreviation dpi are used in whole text, but in the legend of Table 7 dai (day after inoculation) is used
- p. 39 - there are some discrepancies in the amount of spores used for inoculation – in the text the concentration 10^6 /ml is usually used, but on this page 10^7 /ml is given
- In my opinion, Sequence submission to NCBI should be given in Results, not in MM. I cannot find the comment of Table 8, too.

The chapter **Results** reflects huge amount of author’s work and knowledge in studied field. The results are commented clearly, widely and properly. I have only some comments and questions:

- p. 42-44 There are no commentaries to Fig. 10-14
- Fig. 14 – the statistical methods used in result processing are given in the legend, but no experimental design – see my comment in MM
- p. 45 (and subsequent) – the designation of isolates should be the same as in the Table 5. I did not find description of isolate C40.
- Fig. 25 – were there any correlations between disease severity and amount of DNA?
- p. 57 – “DNA of *L. maculans* and *L. biglobosa*, respectively, was quantified in petioles of *B. napus* cv. Westar with species-specific primers“ – which part of genome it was?

In the chapter **Discussion** the results are compared with the vast amount of publications from the different point of view. Author proved the ability to work with the literature and to comment obtained results, properly.

The Ph.D. thesis of Khushwant Singh has good quality, the results of his work was published in several journals. The comments and questions in my report are only aimed at elucidation of some ambiguities and discrepancies **I recommend this thesis to be accepted and to cap Ph.D. title to the applicant.**

Prof. Ing. Radovan Pokorný, Ph.D.

Brno 18.8.2016